Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 7/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para que
nos informe sobre a possibilidade de construção de uma creche no Bairro Nova Tatuí em
um terreno pertencente a prefeitura - localizada na Alameda Noel Rosa.

J U S T I F I C A T I V A

No Bairro Nova Tatuí, existe um terreno pertencente à prefeitura municipal, localizado na

Alameda Noel Rosa, requeiro que este terreno deva ser destinado para a construção de

uma creche, para assim desafogar a alta demanda por vagas em nossa cidade, em

especial nos bairros: Jd. Perdizes, Jd. Europa, Nova Europa, Jd. Das Garças, Vila

Esperança, Jd. Planalto, Jd. Atlanta, Vila Brasil.

Vale ressaltar ainda que muitos pais tem o desafio de levar os filhos para as creches dos

bairros mais distantes de suas casas, gerando um grande desgaste e cansaço, devido às

longas distancias percorrida.

Destacamos ainda que com o crescimento acelerado da população dessa região é de

suma importância que essa benfeitoria seja feita de maneira urgente.

Em tempo, salientamos que é um direito constitucional o direito a creche, e que os alunos

sejam matriculados em instituições de ensino perto de seu domicilio.

Diante do exposto acima, solicitamos uma atenção especial para esta revindicação da

nossa população.

Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder Público em

produzir ações no sentido de garantir o direito do bem estar ao cidadão e o direito de

creche as crianças, filhos dos trabalhadores de nosso município bem estar e a saúde dos

cidadão, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 27 de Janeiro de 2022.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A4A6V3M7A2X1C1Y9
		2022-01-31T13:50:08-0300